
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 611 - Julho/2024
Portarias - Nº 10 a 21/2024

(CCE/UFPI)

Teresina, 08 de julho de 2024











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 014/2024 – CCE/UFPI, de 20 de maio de 2024

Constitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, 

do Departamento de Fundamentos da Educação/DEFE/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Processo Nº 23111.019513/2024-07;

- Memorando Eletrônico Nº 63/2024 - DEFE/CCE;

- a Resolução nº 020/14 – CONSUN/ UFPI.

R E S O L V E:
 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, para praticar todos 

os  atos  necessários  à  realização  da  Seleção  de  01  (um)  Docente  a  ser  removido  para  a  Área  de 

Fundamentos  Históricos  e  Culturais,  do  Departamento  de  Fundamentos  da  Educação,  do 

Departamento  de  Fundamentos  da  Educação  (DEFE),  do  Centro  de  Ciências  da  Educação  “Prof. 

Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

 

PROF. JURANDIR GONÇALVES LIMA– Presidente 

PROFA. MARIA SOLANGE ROCHA DA SILVA (DEFE/CCE)  – Membro

PROFA. AMADA DE CÁSSIA CAMPOS REIS (DEFE/CCE) – Membro

PROFA. MARIA ESCOLÁSTICA DE MOURA SANTOS  (DEFE/CCE) – Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 20 de maio de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 015/2024 – CCE/UFPI, de 28 de maio de 2024

Homologa o resultado final do Processo Seletivo para contratação de 

Professor Substituto do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE/CCE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA  NETO”-  CCE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  considerando:  o  Edital  Nº  01/2024- 

CCE/UFPI, de 22/04/2024; o Extrato de Edital publicado no DOU de 23/04/2024, Edição 78, Seção 3,  

Pág. 72; o Processo Eletrônico nº 23111.015981/2024-20;   

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar,  Nível I,  em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta)  horas semanais,  com  lotação  no  Departamento  de  Métodos  e  Técnicas  de  Ensino 

(DMTE),  do  Centro  de  Ciências  da Educação “Prof.  Mariano da Silva Neto”- CCE,  na  área 

relacionada a seguir:

1) ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  E  METODOLOGIA  DO  ENSINO  DE 
HISTÓRIA: Habilitando  os  candidatos  Lívia  Suelen  Sousa  Moraes  Meneses (1ª 

colocada),  Patrícia  Sadaike (2ª  colocada),  Ana  Rosa  Sudário  Rodrigues (3ª 

colocada),  Lenilson Rocha Portela (4º colocado), e classificando para contratação a 

primeira colocada.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 28 de maio de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

PORTARIA Nº 016/2024 – CCE/UFPI, de 07 de junho de 2024 

 
Homologa o resultado final do Processo Seletivo para contratação de 

Professor Substituto do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE/CCE). 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 

02/2024- CCE/UFPI, de 07/05/2024; o Extrato de Edital publicado no DOU de 08/05/2024, Edição 88, 

Seção 3, Pág. 55; o Processo Eletrônico nº 23111.000174/2024-09;    

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino 

(DMTE), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, na área 

relacionada a seguir: 

 

1) ESTÁGIO SUPERVISIONADO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LETRAS 

PORTUGUÊS: Habilitando as candidatas Katiúscia Macêdo Cardoso Brandão (1ª 

colocada), Wilma Avelino de Carvalho (2ª colocada), Maria da Conceição 

Magalhães Batista (3º colocada), e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 07 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

PROF. DR. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO 

                Diretor do CCE 

 

 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 017/2024 – CCE/UFPI, de 07 de junho de 2024

Constitui  Banca  Examinadora  para  praticar  os  atos  necessários  à 

realização de Seleção para Professor Substituto na área de Estágio 

Supervisionado  e  Metodologia  do  Ensino  de  Educação  Física,  do 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE/CCE).

O  DIRETOR  EM  EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo n º 

23111.023753/2024-84; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  necessários  à  realização  de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Estágio Supervisionado 
e Metodologia do Ensino de Educação Fìsica, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

FÁBIO SOARES DA COSTA - Presidente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

PAULA ALVES MONTEIRO PARMEZZANI - Membro
(Departamento de Educação Física/CCS/UFPI)

MARIA NAZARETH FERNANDES MARTINS - Membro
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ - Suplente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  justificada  a  urgência  pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  07 de junho de 2024.

PROF. DR. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO
Diretor do CCE em Exercício 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br 
 

 

PORTARIA Nº 018/2024 – CCE/UFPI, de 13 de junho de 2024 

 

Reconstitui a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção 

Interna, da área de Fundamentos Psicológicos da Educação, do 

Departamento de Fundamentos da Educação/DEFE/CCE. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o Processo Nº 23111.019512/2024-34; 

- Memorando Eletrônico Nº 75/2024 - DEFE/CCE. 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Reconstituir a Comissão de Avaliação de Processo de Remoção Interna, para praticar 

todos os atos necessários à realização da Seleção de 01 (um) Docente a ser removido para a Área de 

Fundamentos Psicológicos da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE), 

do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, constituída pela 

Portaria nº 013/2024 – CCE/UFPI, da forma como segue: 

  

PROFA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA (DEFE/CCE) – Presidente  

PROFA. MARIA DOLORES DOS SANTOS VIEIRA (DEFE/CCE) – Membro 

PROF. CÁSSIO EDUARDO SOARES MIRANDA (DEFE/CCE) – Membro 

PROFA. MARIA VILANI COSME DE CARVALHO (DEFE/CCE) – Suplente 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 13 de junho de 2024. 

 

 

 

PROF. DR. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO 

Diretor do CCE em Exercício 

 

 

 
___________________________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
 

PORTARIA Nº 19/2024 – CCE/UFPI, 13 DE  DE JUNHO DE 2024 

 
Retifica a Homologação do resultado final do Processo Seletivo para contratação 

de Professor Substituto do DMTE - Edital Nº 02/2024- CCE/UFPI. 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando considerando:  

-o Edital Nº 02/2024- CCE/UFPI, de 07/05/2024; 

       - a Portaria Nº 016/2024 – CCE/UFPI, de 07 de junho de 2024; 

       -o Processo Eletrônico nº 23111.000174/2024-09. 

 

RESOLVE: 

 

               Art. 1º Retificar a Homologação do resultado final para contratação de Professor Substituto, publicada 

pela Portaria nº 016/2024-CCEUFPI, no DOU de 10/06/2024, edição nº 109, seção 01, página nº 37, na área de 

Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras Português - DMTE/CCE, do Processo Seletivo 

regido pelo Edital Nº 02/2024-CCE/UFPI, conforme a seguir: 

 

   ONDE SE LÊ: 

               1) ESTÁGIO SUPERVISIONADO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LETRAS PORTUGUÊS: 

Habilitando as candidatas Katiúscia Macêdo Cardoso Brandão (1ª colocada), Wilma Avelino de Carvalho (2ª 

colocada), Maria da Conceição Magalhães Batista (3º colocada), e classificando para contratação a primeira 

colocada. 

LEIA-SE: 

 

              1)  ESTÁGIO SUPERVISIONADO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LETRAS PORTUGUÊS: 

Habilitando as candidatas Katiúscia Macêdo Cardoso Brandão (1ª colocada), Wilma Avelino de Carvalho (2ª 

colocada), Maria da Conceição Magalhães Batista (3º colocada), Eduardo Henrique Vieira Santos (4º 

colocado), Jersonias Marinho de Araújo (5º colocado) e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, 

do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade 

administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 13 de junho de 2024. 

 

 

 

PROF. DR. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO 

Diretor do CCE em Exercício 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI– CEP 64049-550  

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 

PORTARIA Nº 020/2024 – CCE/UFPI, de 01 de julho de 2024 
 

Designar a  composição do Núcleo Docente Estruturante - 

NDE do Curso de Bacharelado em Moda, Design e 

Estilismo/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais; 

- o Memorando Eletrônico Nº 90/2024 - CBMODA/CCE; 

- a Portaria PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023; 

- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 – CEPEX. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de 

BACHARELADO EM MODA, DESIGN E ESTILISMO, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como 

segue: 

 

DOCENTE 
 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

 
SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

 
COORDENADORA 

 
Período de vigência da função 

FRANCISCA DANIELLE ARAÚJO DE 

SOUZA 

MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

ALIANA BARBOSA AIRES MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

ASCÂNIO WANDERLEY ABRANTES DE 

CARVALHO 
MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

CÍCERO DE BRITO NOGUEIRA MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

GLÓRIA CELE COURA GOMES MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

LILIANE ARAÚJO PINTO MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

NILCE APARECIDA VASQUES SEREJO MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019. 

 
 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

Teresina (PI), 01 de julho de 2024. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 021/2024 – CCE/UFPI, de 01 de julho de 2024

Designa  a  composição  docente  do  Colegiado  do  Curso  de 

Bacharelado em Moda, Design e Estilismo/CCE. 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

 - o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

- o Memorando Eletrônico Nº 88/2024 - CBMODA/CCE.

RESOLVE:

Art. 1º   Designar a composição docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Moda, 

Design e Estilismo, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, desta 

Universidade, da forma como segue:

 I – Conselheiros natos para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 07/06/2024: 

a)  Profa. SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE – Presidente; 

b) Profa. FRANCISCA DANIELLE ARAÚJO DE SOUZA – Vice-Presidente. 

II – Conselheiros eleitos para mandato de 02 (dois) anos: 

c) Profa. ARTEMÍSIA LIMA CALDAS – Titular; 

d) Profa. CÉLIA MARIA SANTOS DA SILVA – Titular;

e) Profa. GIZELA COSTA FALCÃO DE CARVALHO – Suplente.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de julho de 2024.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE


	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	PORTARIA Nº 017/2024 – CCE/UFPI, de 07 de junho de 2024
	R E S O L V E:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

